
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/469/SE N. 2517 Registro Generale 

 

 

Data  11 dicembre 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CLOUD COMPUTING IAAS – DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI TELECOM ITALIA SPA 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTI: 

· l’atto sindacale n. 4 del 31/05/2023 di nomina della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale 

Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 

2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 del 

Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

· il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma degli atti 

di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo 

atto; 

· il Decreto sindacale n. 4 del 13.06.2024 di proroga, fino al 30.09.2024, della Dott.ssa Cristiana 

Del Bono quale Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione; 

VISTO che il Responsabile del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il Responsabile 

del Settore I “Amministrativo” dott.ssa Cristiana Del Bono; 

· il Decreto sindacale n. 40 del 23-09-2024 di nomina della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale 

Responsabile del Settore Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione dal 01-10-2024 al 

31-12-2024; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23, 

comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è la Dott.ssa Grazia 

Dauria; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n 

36 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

RICHIAMATO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs n. 36/2023 (d’ora innanzi 

Codice); 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 



contratti pubblici ed in particolare i seguenti articoli: 

- Art. 17 comma 1: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

- Art. 17 comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

VISTO l’Allegato I.1 Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti (art. 

13, comma 6 del Codice) – che all’art. 3 Definizioni delle procedure e degli affidamenti - comma 1 

lettera d) così definisce l’«affidamento diretto»: l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice; 

 

CONSIDERATO che la presente procedura è svolta ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) 

“Procedure per l’affidamento” del Codice, in quanto trattasi si affidamento di importo inferiore a 

euro 140.000,00; 

 

VISTA la nota del 09/05/2024 conservata agli atti, con la quale il CED dell’Ente riteneva necessario 

continuare ad utilizzare i servizi relativi al cloud computing dedicato alle attività svolte dal Comune 

di Vado Ligure, per evitare improvvise interruzioni del servizio, nelle more dell’attivazione del 

progetto PNRR Investimento “1.2 abilitazione al Cloud per le P.A. locali – Comuni (Novembre 

2023)” ed in attesa della contrattualizzazione con nuovo fornitore per la migrazione in SAAS di 

parte dei servizi attualmente presenti su Cloud Telecom; tenendo conto, altresì, del tempo tecnico 

necessario per la migrazione dei restanti servizi attualmente presenti sulla piattaforma (Nextcloud e 

Backup Veeam), per il trasferimento dei quali era necessario aderire alla nuova convenzione PSN 

(tramite piano dei fabbisogni e progetto) e, nella quale, verrà migrato anche il centralino telefonico 

dell’Ente; 

 

VISTA la determinazione n. 2232 del 12-11-2024 di adesione alla convenzione per servizi cloud 

con il Polo Strategico Nazionale (PSN), nel quale verranno migrati i servizi attualmente presenti 

sulla piattaforma Cloud Telecom non ricompresi nel progetto PNRR in corso - Investimenti “1.2 

abilitazione al Cloud per le P.A. locali – Comuni (Novembre 2023)” (Nextcloud e Backup Veeam); 

 

TENUTO CONTO dei tempi tecnici necessari per la predisposizione del piano di migrazione di 

dettaglio, per l’accettazione dello stesso e per l’avvio della fase di gestione, per evitare improvvise 

interruzioni del servizio, si rende necessario, in via precauzionale, prorogare l’affidamento a favore 

di Telecom Italia S.p.a. avvenuto con determinazione n. 1200 del 14-06-2024, fino al 30-04-2025; 

 

RITENUTO necessario adottare, per quanto sopra espresso, la decisione di contrarre tramite avvio 

di procedura di affidamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell'art. 17 c.1 del D. Lgs n. 36/2023, di seguito si specificano: 

· oggetto: proroga servizio di cloud computing dedicato alle attività svolte dal Comune di Vado 

Ligure; 

· importo del servizio: euro 4.248,62 iva compresa 

· contraente: ditta Telecom Italia S.p.A. - C.F./P.I. 00488410010 

· ragione della scelta: 

ü risulta necessario continuare ad utilizzare il servizio di cloud computing dedicato alle attività 



svolte dal Comune di Vado Ligure, per evitare improvvise interruzioni di parte dei servizi 

attualmente presenti su Cloud Telecom, in attesa della migrazione dei servizi ricompresi nella  

convenzione stipulata con il Polo Strategico Nazionale (PSN), nel quale verranno migrati i 

servizi attualmente presenti sulla piattaforma Cloud Telecom non ricompresi nel progetto 

PNRR in corso - Investimenti “1.2 abilitazione al Cloud per le P.A. locali – Comuni 

(Novembre 2023)” (Nextcloud e Backup Veeam); 

ü il costo del servizio in oggetto è congruo per quanto riguarda la qualità del servizio offerto; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e dato atto che si procederà a fornire la pubblicità del presente 

affidamento richiesta dalla disciplina di cui sopra tramite la pubblicazione sulla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della 

presente determina; 

 

RITENUTO di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO CHE alla presente fornitura è stato assegnato il codice CIG B4BB93B466; 

 

DATO, ALTRESI’ ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa relativa all’effettivo periodo 

di utilizzo a favore della Ditta incaricata a servizio avvenuto ed a fronte di regolare fattura, previa 

verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, che disciplina le procedure degli impegni delle spese; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di prorogare la Società Telecom Italia S.p.A., con sede 

legale in Via Gaetano Negri 1 – 20100 Milano - C.F./P.I. 00488410010 per il servizio di Cloud 

Computing IAAS del Comune di Vado Ligure, già affidato con det. 1200 del 14-06-24; 

 

2) Di procedere alla proroga del suddetto servizio fino al 30-04-2025 per un importo di netti Euro 

3.482,48 oltre IVA 22% (€ 766,14) pari a complessivi € 4.248,62; 

 

3) Di impegnare l’importo relativo al periodo gennaio-aprile 2025 di complessivi Euro 4.248,62 a 

favore della Società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri 1 – 20100 

Milano - C.F./P.I. 00488410010 con imputazione al Capitolo 283/00, “Spese assistenza 

strumenti informatici” - Missione “01 – Programma 02 – Titolo 1 – Macro 103– Piano 

finanziario V U.1.03.02.19.006 - Bilancio 2024/2026 - Esigibilità 2025; 

 

4) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara CIG: 

B4BB93B466; 

 

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’effettivo periodo di utilizzo con successivi 

atti, previa verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), ai sensi del 

D.M. 24/10/2007 in applicazione dell’art. 1, comma 1176, Legge n. 296/2006; 

 



6) di attestare sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi atti di 

competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  11 dicembre 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


